b) Ma è proprio su questa «grandiosa» concezione che Vitoria fonda una lunga serie di diritti naturali che, grazie alla loro ambiguità e alla loro falsa universalità, valgono da un lato ad offrire una nuova legittimazione alla conquista e, dall'altro, a fornire l'impalcatura ideologica del carattere eurocentrico del diritto internazionale, delle sue valenze colonialistiche e imperialistiche e perfino delle sue vocazioni

tur altera pars assertionis, nimirum potestatem hanc ex vi solius iuris naturae esse in hominum communitate [...]. Alio ergo modo consideranda est hominum multitudo, quatenus specialia voluntate seu communi consensu in unum corpus politicum congregantur uno societatis vinculo, et ut mutuo se iuvent [...]. His vero addendum est, hanc potestatem non ita esse ex natura rei in moltitudine hominum, ut necessario sit una numero in tota specie, seu in tota collectione hominum existentium in universo orbe» (*ibid.*, 4, pp. 165-6). E nel capitolo IV aggiunge: «ratio ex dictis est, quia haec potestas ex natura rei est immediate in communitate; ergo ut iuste incipiat esse in aliqua persona tanquam in supremo principe, necesse est, ut ex consensu communitatis illi tribuatur» (*ibid.*, III, IV, 2, p. 169). È ben vero, dice poi Suárez, che tale consenso non è revocabile: «quia traslata potestate in regem, per illam efficitur superior etiam regno, quod illam dedit, quia dando illam se subiecit, et priore libertate privavit, ut in exemplo de servo, servata proportione, constat» (*ibid.*, III, IV, 5, p. 170). Ma l'irrevocabilità è condizionata al fatto che la potestà regia non degeneri in tirannide: «Et eadem ratione non potest rex illa potestate privari, quia verum illius dominium acquisivit, nisi fortasse in tyrannidem declinet» (*ibid.*). In tal caso «respublica tota, publico et communi concilio civitatis» può revocare il patto originario, nel quale non era certo incluso il governo tirannico: «intelligitur exceptus in primo illo foedere, quo respublica potestatem suam in regem transtulit» (*Defensio fidei*, 1613, VI, 4, 15).

²⁴ Grozio, *De iure belli ac pacis* cit., lib. I, cap. III, § VIII, pp. 66 e 75-82: «Refellitur sententia quae statuit summam potestatem semper esse in populum».

²⁵ Vitoria, *De potestate civili* cit., § 21, p. 207.

²⁶ *Ibid.*

²⁷ A. Truyol Serra, *Premises philosophiques et historiques du "totus orbis" de Vitoria*, in «Anuario de la Asociación Francisco de Vitoria», II, pp. 179 sgg.

bellicistiche. Si rivelano qui le non luminose origini dei diritti naturali e il loro ruolo di legittimazione ideologica, ben prima delle loro grandi teorizzazioni giusnaturalistiche ed illuministiche dei secoli XVII e XVIII, non solo dei valori ma anche degli interessi politici ed economici del mondo occidentale.

Il primo diritto naturale teorizzato da Vitoria è lo *ius communicationis*, conseguente al postulato della «società naturale» degli stati²⁸. Parafrasando le *Institutiones* di Gaio (1, 2, 1) e sostituendo *homines* con *gentes*, Vitoria propone questa definizione del diritto internazionale: «quod naturalis ratio inter omnes gentes constituit, vocatur ius gentium»²⁹. C'è dunque una società naturale e una comunione naturale tra i popoli; e ogni nazione ha il diritto di entrare in relazione con le altre. Sembrerebbe una concezione dell'ordine giuridico mondiale informata non solo all'uguaglianza ma anche alla fratellanza dei popoli³⁰. Solo che Vitoria ne fa derivare una lunga serie di altri diritti la cui apparente universalità è smentita dal loro carattere vistosamente asimmetrico: innanzitutto lo *ius peregrinandi et degendi*³¹, e quindi il diritto di transito e la libertà dei mari³² che saranno poi teorizzati in maniera ben più esplicita da Alberico Gentili e da Ugo Grozio³³; in secondo luogo lo *ius commercii*, e conseguentemente la consacrazione giuridica di un grande mercato mondiale unificato³⁴; in terzo luogo il diritto di partecipare alle cose che gli indios hanno in comune e di appropriarsi di tutte quelle che essi non raccolgono, a cominciare dall'oro e dall'argento³⁵; in quarto luogo lo *ius migran-*

²⁸ «Primus titulus potest vocari naturalis societatis et communicationis» (Vitoria, *De Indis* cit., III, 1, p. 257).

²⁹ *Ibid.*, 2, p. 257.

³⁰ «Ergo videtur quod amicitia inter homines sit de iure naturalis, et contra natura est vitare consortium hominum innoxiorum» (*ibid.*, 2, prob. 8, p. 258).

³¹ «Et circa hoc sit prima conclusio: Hispani habent ius peregrinandi in illas provincias et illic degendi, sine aliquo tamen documento barbarorum, nec possunt ab illis prohiberi» (*ibid.*, p. 257).

³² *Ibid.*, prob. 10, p. 258.

³³ Gentili, *De iure belli* cit., lib. I, cap. XIX, ove viene teorizzato lo ius transitu e lo ius commercii; Grozio, *Mare liberum* (1605), che è il capitolo XII del *De iure praeae commentarius*, scoperto nel 1864 e pubblicato a l'Aja nel 1868.

³⁴ «Secunda propositio: licet Hispanis negotiari apud illos, sine patriae tamen damno, puta importantes illuc merces, quibus illi carent, et adducentes illinc vel aurum vel argentum vel alia, quibus illi abundant» (Vitoria, *De indis* cit., III, 3, p. 258).

³⁵ «Tertia propositio: Si quae sunt apud barbaros communia, tam civibus quam hospitibus, non licet barbaris prohibere Hispanos a communicatione et participatione illorum. Exempli gratia, si licet aliis peregrinis vel effodere aurum in agro communi vel ex fluminibus vel piscari margaritas in mari vel in flumine non possunt barbari prohibere Hispanos [...]. Secundo, quia, quae in nullius bonis sunt, iure gentium sunt occupantis. Ergo, si aurum in agro vel margaritae in mari aut aliud quodcumque in fluminibus non est appropriatum, iure gentis erit occupantis, sicut et pisces in mari» (*ibid.*, 4, p. 259).